
Quartiere Navile P.G. N.: 788675/2023

N. O.d.G.: 33/2023 

Data Seduta : 30/11/2023

Data Esecutività : 30/11/2023

Richiesta IE

Dati Sensibili

Immediatamente  
Esecutivo

Oggetto: APPROVAZIONE DEI BACINI D 'UTENZA E INDIVIDUAZIONE DEI PLESSI ADIACENTI RELATIVI ALLE  
SCUOLE PUBBLICHE DELL 'INFANZIA DEL QUARTIERE NAVILE  - ANNO SCOLASTICO  2024/2025. IMMEDIATA  
ESEGUIBILITA '.

- Delibera -

Informazioni Iter

Sottoscrizioni e Pareri

Dati di lavoro

La Presidente del Consiglio di Quartiere propone al Consiglio il seguente partito di  
deliberazione:

IL CONSIGLIO DI QUARTIERE NAVILE

Premesso:

• che con delibera di Consiglio Comunale P.G. 45841/2016, di attuazione della 
riforma dei Quartieri, si è provveduto a confermare come competenza del Consiglio 
di Quartiere l'approvazione degli stradari e dei bacini di utenza in relazione agli 
indirizzi cittadini e alla programmazione complessiva ;

• che con Legge n. 53 del 28 Marzo 2003 sono state definite le norme generali 
sull’istruzione e i livelli essenziali delle prestazioni in materia di istruzione e 
formazione professionale ed in particolare sono state individuate fasce d’età 
differenziate per gli utenti con facoltà di iscrizione alla scuola dell ’infanzia;

• che con deliberazione del Consiglio Comunale O.d.G. n. 178/1994 è stato 
approvato il Regolamento della Scuola Pubblica Comunale dell'Infanzia, modificato 
con successiva deliberazione P.G. n. 202083/2014 e con ulteriore deliberazione del 
19/12/2019 P.G. n. 566466/2019, che disciplina anche le modalità di iscrizione e 
ammissione al servizio di scuola dell 'infanzia;

• che all'art. 5 del suddetto Regolamento è previsto tra l'altro che le ammissioni alle 
scuole dell'infanzia siano decise dai Quartieri secondo bacini di utenza definiti in 
sede di programmazione;

Preso atto :

• che per il Quartiere Navile i bacini di utenza sono definiti sulla base delle scuole 
dell'infanzia presenti nei tre territori Bolognina, Lame e Corticella, come di seguito 
indicato:



Bacino Bolognina: scuole dell’infanzia comunali “Flora”, “Bolzani”, “Giusi Del 

Mugnaio”, “Grosso”, “Ceccarelli”; scuole dell’infanzia statali “Dozza”, “David 
Sassoli (ex Nuova Scuola Infanzia Navile)”; “Flauto Magico”, “Federzoni” e 
"La Giostra"; scuola dell'infanzia a gestione indiretta "Pollicino Infanzia";
Bacino Lame: scuole dell’infanzia comunali “Manzini” e “Zucchelli”; scuola 

dell'infanzia statale "Coop. Azzurra" e sezione di scuola dell'infanzia a 
Gestione Indiretta "Elefantino Blu";
Bacino Corticella: scuole dell’infanzia comunali “Lanzarini”, “Marsili”, “A. Neri”; 

scuola dell’infanzia statale “Girotondo”;

• che per quanto riguarda i civici dal n . 1 al n. 7 di Via Emilio Zago, che si trovano nel 
territorio del Quartiere Navile, essendo gli stessi logisticamente accessibili 
unicamente dalla viabilità del Quartiere San Donato – San Vitale, vengono 
storicamente considerati come facenti parte del Bacino Fiera, afferente al Quartiere 
San Donato – San Vitale;

• che, inoltre, per ordinare le domande di iscrizione alla scuola dell'infanzia è 
previsto il seguente sub-criterio: "bambine/i con fratello o sorella che continuerà a 
frequentare nell'anno scolastico seguente la scuola dell’infanzia, il nido o la scuola 
primaria nel  plesso richiesto o nel plesso adiacente oppure che frequenterà la prima 
classe della scuola primaria nel plesso adiacente ;

• che si ritiene pertanto opportuno approvare sia i bacini di utenza sia 
l'individuazione dei plessi adiacenti ;

• che l’ex Spazio Bambino Tasso Inventore è diventato Centro per Bambini e 
Famiglie e non deve essere quindi più considerato nella valutazione dei plessi 
adiacenti; 

Dato atto che i residenti del nuovo insediamento urbano di via del Lazzaretto, nel 
Quartiere Navile, comprendente le strade via del Lazzaretto via dalla Volta , via 
Celibidache, via F. Basaglia, va F. Zappa, via S. Freud, hanno espresso richiesta di 
poter accedere anche alle scuole dell’infanzia del limitrofo Bacino Santa Viola, del 
Quartiere Borgo Reno, in considerazione della particolare viabilità e del flusso di 
traffico negli orari di accompagnamento e ritiro dei bambini da scuola ;

Considerato : 

che, come avvenuto in passato e nell’ottica del sistema integrato, l’Area 

Educazione in corso d’anno potrebbe ritenere necessario reperire dei posti in 
Convenzione con la scuola dell’infanzia privata paritaria Maria Ausiliatrice, di 
via Jacopo della Quercia n. 5, si ritiene utile che, nel caso in cui tale 
eventualità si verificasse, i plessi adiacenti siano già così definiti :

per il nido, il nido Bigari;o
per la scuola primaria, le scuole Federzoni dell’Istituto Comprensivo n. o
5 e la scuola primaria Maria Ausiliatrice di Via Jacopo della Quercia n. 
5;

le previsioni dei bambini in età per l'accesso alla scuola d'infanzia permettono 



di considerare l'offerta del sistema integrato tre/sei anni del Bacino Santa 
Viola del Quartiere Borgo  Panigale Reno adeguata al numero dei bambini 
aventi diritto e che è quindi possibile ampliare tale bacino ai residenti nelle 
strade di via del Lazzaretto via dalla Volta, via Celibidache, via F. Basaglia, 
va F. Zappa, via S. Freud;

l’analisi dei dati demografici relativi all’a.s. 2024/2025, evidenzia un numero 

di nati 2021, potenziali utenti di 3 anni dell'a.s. 2024/2025, superiore 
all’offerta di posti attualmente disponibili nel Quartiere Navile e si ritiene 
quindi opportuno non modificare l’assetto esistente, lasciando agli uffici 
competenti la valutazione dell’organizzazione migliore rispetto alla 
composizione delle singole sezioni anche alla luce dell’andamento delle 
iscrizioni e per effetto di future diverse decisioni relative ai modelli 
organizzativi e pedagogici proposti ;

Sentiti  i Dirigenti Scolastici degli Istituti Comprensivi di Navile - IC3, IC4, IC5, IC15 - 
per i quali non si ritiene necessaria per l’anno scolastico 2024/25 alcuna modifica 
rispetto a quanto definito per l’anno scolastico 2023/2024 rispetto ai bacini di scuola 
dell’infanzia;

Ritenuto opportuno :

- in accordo con il Quartiere San Donato San Vitale, che per le Scuole dell'Infanzia 
Rocca, Balù e Gioannetti del Bacino Fiera del Quartiere San Donato San Vitale, in 
seconda istanza, rispetto alla precedenza di Bacino e di Quartiere, vengono 
considerati prioritariamente i bambini residenti nel bacino Bolognina rispetto ai 
bambini residenti nel resto della Città ;

- dare parere favorevole all’accoglimento, da parte del Consiglio di Quartiere Borgo 
Reno, dell'istanza presentata dai cittadini del nuovo insediamento urbano di via del 
Lazzaretto, via dalla Volta, via Celibidache, via F. Basaglia, va F. Zappa, via S. 
Freud equiparando gli stessi ai residenti del Bacino Santa Viola del quartiere Borgo 
Panigale Reno, pur mantenendo l’afferenza al Bacino Lame;

Tenuto conto che la Giunta, con atto di indirizzo P.G. n. 413774/2017, ha emanato 
gli Indirizzi per l’organizzazione della rete scolastica e la definizione dei bacini 
d’utenza per le scuole d’infanzia e degli stradari per le scuole primarie e secondarie 
di 1° grado di Bologna;

Rilevato che si è proceduto all'ordinario aggiornamento delle variazioni della 
toponomastica avvenute in corso d'anno;

Dato atto che ai sensi dell'art. 49 - comma 1 - del Decreto Legislativo n. 267/00 di 
approvazione del Testo Unico degli Enti Locali, è stato formalmente acquisito agli 
atti il parere favorevole espresso dal Direttore del Quartiere in ordine alla regolarità 
tecnico-amministrativa;



Considerata  l'urgenza a provvedere all'adozione del presente atto al fine di attivare 
quanto prima le procedure di cui trattasi ;

Visti gli artt. 37 e 38 dello Statuto del Comune di Bologna;

Visto l'art. 42 comma 2 dello Statuto che prevede l'immediata esecutività dell’atto 
data l'urgenza a provvedere nel più breve tempo possibile ;

D E L I B E R A

richiamando tutto quanto espresso in premessa:

1. di approvare per l'anno scolastico 2024/2024 i bacini di utenza per la scuola 
pubblica dell'infanzia come da elenchi allegati ;

2. di comprendere all'interno dei tre bacini di utenza tutte le strade riferite ai tre 
territori Lame, Bolognina e Corticella, ad esclusione dei numeri civici dall'1 al 7 di 
Via Emilio Zago che, pur facenti parte del territorio del Quartiere Navile, vengono 
storicamente considerati nel Bacino Fiera, afferente al Quartiere San Donato – San 
Vitale, prendendo atto che per le Scuole dell'Infanzia Rocca, Balù e Gioannetti del 
Bacino Fiera del Quartiere San Donato San Vitale, hanno priorità, in seconda 
istanza dopo i residenti del Quartiere San Donato San Vitale, i bambini residenti nel 
bacino Bolognina rispetto ai bambini residenti nel resto della Città ;

3. dare parere favorevole all’accoglimento, da parte del Consiglio di Quartiere Borgo 
Reno, dell'istanza presentata dai cittadini del nuovo insediamento urbano di via del 
Lazzaretto, via dalla Volta, via Celibidache, via F. Basaglia, va F. Zappa, via S. 
Freud equiparando gli stessi anche ai residenti del Bacino Santa Viola del quartiere 
Borgo Panigale Reno, pur mantenendo l’afferenza al Bacino Lame;

4. di approvare l'individuazione dei plessi adiacenti relativi alle scuole pubbliche 
dell'infanzia, come da allegato parte integrante del presente atto ;

5. di stabilire che, nel caso in cui in corso d’anno l’Area Educazione ritenesse 
necessario definire una convenzione per alcuni posti della scuola dell’Infanzia Maria 
Ausiliatrice di Via Jacopo della Quercia n . 5, i plessi adiacenti siano già così definiti :

per il nido, il nido Bigari;

per la scuola primaria, le scuole Federzoni dell'IC 5 e la scuola primaria Maria 

Ausiliatrice di Via Jacopo della Quercia n . 5;

6. di non considerare più tra i plessi adiacenti l’ex Spazio Bambino Tasso Inventore, 
come tale equiparato a nido, in quanto è divenuto Centro per Bambini e Famiglie ;

7. di considerare la presente deliberazione immediatamente eseguibile per i motivi 
riferiti in premessa e qui interamente richiamati .



La Presidente pone in votazione l 'O.d.G. n. 33.

Esito della votazione:

Presenti n. 12

Favorevoli n. 9        (Centro Sinistra per Navile)

Contrari  n.  -

Astenuti n.  3           (Giorgia Meloni - Fratelli d'Italia, Lega Salvini Premier, 
Potere al Popolo)            

La Presidente dichiara approvato l 'atto O.d.G. n. 33 a maggioranza.

La Presidente pone quindi in votazione l’immediata eseguibilità dell’atto appena 
approvato a scrutinio palese per alzata di mano .

Presenti n. 12

Favorevoli n. 9        (Centro Sinistra per Navile)

Contrari  n.  -

Astenuti n.  3           (Giorgia Meloni - Fratelli d'Italia, Lega Salvini Premier, 
Potere al Popolo)

La Presidente dichiara approvata l 'immediata eseguibilità a maggioranza.
Il Direttore del Quartiere

Donato Di Memmo

Documenti allegati  (parte integrante ):

All. 1 PLESSI ADIACENTI INFANZIA 24_25.pdfAll. 1 PLESSI ADIACENTI INFANZIA 24_25.pdf EstrazioneCiviciScolari Infanzia.pdfEstrazioneCiviciScolari Infanzia.pdf

Documenti in atti :


